Oui, l'âme s'unit si étroitement à ce Dieu trois fois saint qu'elle devient un même esprit avec lui : *qui autem adheret Domino, unus spiritus est* (4).

2<sup>o</sup> Mais l'amitié n'en demeure pas là, elle devient souverainement *communicative* dans cette âme.

L'ami ne refuse rien à son ami et il n'a point de secret pour celui qu'il aime. Jésus disait à ses apôtres bien-aimés : *non jam dicam vos servos : quia servus nescit quid faciat dominus ejus. Vos autem dicitur amicos : quia omnia... nota feci vobis* (5). Faut-il le dire? Une fois que l'âme s'est donnée à Dieu sans partage, la sagesse divine qui habite en elle, ne désire rien tant que de lui communiquer avec profusion toutes ses richesses. L'âme le sent et le voit.

*Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa*, dit-elle, *et innumerabilis honestas per manus illius* (6). Il faudrait lire au livre de la Sagesse l'exposé complet des attributs de cette vie divine, qui est si désireuse de se prodiguer à l'âme. *Est enim in illa spiritus intelligentie sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoin-*

(1) Zach. II, 8.

(2) Rom. VIII, 16.

(3) Ps. LXXII, 28.

(4) I Cor. VI, 17.

(5) Joan. XV, 15.

(6) Sap. VII, II.

*quinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens... Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia; attingit autem ubique propter suam munditiam... et per nationes in animas sanctas se transfert; amicos Dei et prophetas constituit* (1).

Que dire des vertus surnaturelles de prudence, de justice, de force et de tempérance, enlevant les obstacles qui éloignent de Dieu? Que dire de la foi, de l'espérance et de la charité, de ces principes de la vie divine qui attachent directement au Bien Suprême? Que dire encore de ces sept dons du Saint-Esprit qui sont comme autant d'esprits vitaux circulant dans l'âme et rendant tous ses mouvements souples et dociles sous l'impulsion de ce Dieu qui l'habite et la travaille?

Je ne parlerai pas des faveurs extraordinaires que la sagesse répartit à l'âme fidèle dans des ravissements, des extases, et des révélations de toute nature.

Je n'insiste pas sur ces droits glorieux que l'âme possède au céleste héritage pour entrer un jour dans la félicité de son Seigneur. Un jour oui, elle sera pleinement associée à la nature de Dieu et deviendra la compagne éternelle des personnes divines. *Ut et vos societatem (Κοινωνίαν) habeatis.... cum Patre et cum Filio ejus....* (2). Elle sera de la famille de Dieu même : la fille du Père, l'épouse du Fils, le sanctuaire du Saint-Esprit. *Filia (adoptiva) Patris; sponsa Filii, templum et sacrarium Spiritus Sancti.* — C'est la formule qui est devenue classique depuis Alexandre de Halès pour marquer les rapports communicatifs de la créature privilégiée avec les personnes de la Sainte Trinité dans l'ordre de la grâce (3).